
Línea 
núm. Insumos Unidad 1999 2000 2001

Granos:

     Semilla de arroz:

1          Orisica............................................................................................quintal … 100.99 ...
2          10-48............................................................................................quintal ... 102.87 ...
3          36-21............................................................................................quintal ... 107.72 ...
4          Anabel............................................................................................quintal ... … ...
5          Línea 2............................................................................................quintal ... 113.09 ...
6          Viodal............................................................................................quintal ... 99.06 ...
7          Fedearroz 50......................................................................................quintal ... ... ...
8          Coprosan ......................................................................................quintal ... ... ...
9          Siglo XXI………………………………..quintal ... ... ...
10          IDIAP 38…………………………………..quintal ... ... ...

     Semilla de maíz:

11          Guararé............................................................................................quintal ... 113.18 ...
12          Pioner............................................................................................quintal ... 109.88 ...
13          Híbrido............................................................................................quintal ... 109.06 ...
14          Tocumen............................................................................................quintal ... 177.67 ...
15          Alanje............................................................................................quintal ... … ...
16          Cristiana……………………………..quintal ... ... ...

Alimento para animales:

17       Para aves............................................................................................quintal 101.99 103.36 98.01

18           Iniciador............................................................................................quintal 99.54 101.47 94.17
19           Crecimiento............................................................................................quintal 103.42 99.95 100.38
20           Engorde............................................................................................quintal 100.47 101.55 96.30
21           Ponedor............................................................................................quintal 102.92 101.41 99.35

22      Para ganado vacuno............................................................................................quintal 101.67 98.75 81.87

23          Crecimiento............................................................................................quintal 133.58 131.55 96.90
24          Balanceado............................................................................................quintal 119.09 112.66 104.08

25      Para ganado porcino............................................................................................quintal 98.08 98.52 92.02

26          Crecimiento............................................................................................quintal 103.10 102.58 93.17
27          Engorde............................................................................................quintal 102.76 102.22 95.62

28      Ingredientes............................................................................................quintal 105.08 107.35 87.84

29         Harina de soya............................................................................................quintal 95.59 91.10 77.53
30         Harina de pescado............................................................................................quintal 92.23 92.94 ...
31         Maíz............................................................................................quintal 108.31 112.56 105.71
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32 Fertilizantes...............................................................................................quintal 101.85 97.66 96.95

33         12-24-12............................................................................................quintal 96.38 91.71 92.34
34         Físico...................................................quintal … … …
35         Químico...................................................quintal … … …
36         10-30-10............................................................................................quintal 105.84 101.03 95.77
37         15-15-15............................................................................................quintal 110.14 105.52 107.87
38         18-5-15-6-2............................................................................................quintal 106.18 104.77 100.00
39         Sulfato de amonio............................................................................................quintal 100.59 93.19 93.76
40         Urea............................................................................................quintal 88.95 76.05 84.14
41         Nitrato de amonio............................................................................................quintal 99.21 90.67 91.65
42         15-30-8............................................................................................quintal 89.83 90.03 87.32
43         Magnesamon............................................................................................quintal 95.16 87.98 84.85
44         Triple superfosfato............................................................................................quintal 102.96 99.78 92.22

45 Pollitas y pollitos………………………………..docena ... ... ...

46         Pollitas ponedoras............................... docena ... ... ...
47         Pollitos de carne................................docena ... ... ...

Pesticidas:

      Herbicidas:

48          2-4-D............................................................................................galón 111.34 105.84 104.96
49          Tordón............................................................................................galón 102.65 98.57 117.87
50          Ferquat............................................................................................galón 108.10 98.76 99.98
51          Benvel............................................................................................galón 123.98 123.06 121.11
52          Propanil............................................................................................galón 104.08 100.27 104.70
53          Paraquat............................................................................................galón ... ... ...
54          Roundup.........................................................................................galón ... ... ...
55          Ranger............................................................................................galón ... ... ...
56          Gramaxone............................................................................................litro 103.32 100.80 105.67
57          Gesaprim............................................................................................litro 101.81 97.01 103.61
58          Gesapax............................................................................................libra 98.19 106.23 106.62

      Fungicidas:

59          Cupravit............................................................................................libra 81.00 88.99 112.56
60          Manzate-D............................................................................................libra 107.77 101.91 103.23
61          Furadan............................................................................................libra 61.93 63.29 76.27
62          Ridomil............................................................................................kilo 98.07 95.42 105.06
63          Benlate............................................................................................kilo 104.08 103.72 104.24
64          Agrimicyn............................................................................................kilo 104.04 108.13 125.19
65          Rimac...........................................................................................kilo ... ... ...
66          Bravo ...........................................................................................litro ... ... ...
67          Vitamax...........................................................................................litro ... ... ...
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     Insecticidas:

68         Tamaron............................................................................................litro 87.61 86.92 82.94
69         Sistemín............................................................................................litro 94.69 97.77 99.82
70         Sumithion............................................................................................litro 102.88 102.88 102.49
71         Thiodan............................................................................................litro 91.81 93.65 99.01
72         Diazinon............................................................................................litro 127.70 125.39 124.46
73         Arimac............................................................................................litro ... ... ...
74         Lorsban...........................................................................................litro ... ... ...
75         Hormitox............................................................................................libra ... ... ...
76         Sevín 80%............................................................................................libra 88.90 91.59 94.70
77         Malathion 57%............................................................................................galón 103.81 103.77 102.18

Aperos de labranza:

78         Azadones............................................................................................2.0 libras 104.64 98.21 101.55
79         Coas............................................................................................2.0 libras 113.86 116.83 112.77
80         Hachas............................................................................................3.0 libras 123.10 126.57 133.31

        Soga:

81             Hilo............................................................................................libra 84.25 108.44 70.42
82             Nylon............................................................................................libra 102.14 109.25 108.84

83         Machete............................................................................................24" 83.91 86.26 86.26

84         Bebederos-comedores............................................................................................36" 141.77 114.67 120.94
85         Bebederos (redondos)............................................................................................galón 108.71 105.75 118.16
86         Bombas roceadoras............................................................................................3.0 galones 105.90 109.23 105.16

        Palas:

87             Cortas............................................................................................c/u 108.27 104.48 105.02
88             Largas............................................................................................c/u 102.45 90.03 97.96

89         Monturas............................................................................................c/u 114.95 117.11 122.66

        Botas de caucho:

90             Altas............................................................................................par 120.00 119.42 107.43
91             Cortas............................................................................................par 108.03 113.37 116.25

Materiales de construcción:

92        Grapas:............................................................................................libra 87.72 96.83 86.58

93            Chicas............................................................................................libra 92.02 93.05 86.85
94            Grandes............................................................................................libra 87.90 94.37 87.90
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95        Clavos:............................................................................................libra 94.55 97.07 90.77

96            De 1 1/2"............................................................................................libra 126.35 128.08 119.43
97            De 4"............................................................................................libra 99.25 102.21 96.29
98            Galvanizados............................................................................................libra 102.68 105.04 99.14

99      Cemento............................................................................................saco 95.88 94.97 94.24
100      Madera............................................................................................pie2 116.26 113.32 120.68

101            Nacional............................................................................................pie2 109.69 119.51 116.24
102            Importada............................................................................................pie2 113.22 107.78 112.31

103        Bloques de cemento de 4"............................................................................................ciento 108.49 105.49 100.48
104        Zinc:............................................................................................pie 4378.97 4129.08 ...

105           De 2' x 6'............................................................................................pie 3835.90 3719.21 ...
106           De 2' x 8'............................................................................................pie 5245.68 4677.53 ...

107       Alambre de púa............................................................................................rollo 105.79 97.30 92.58

108           Nacional............................................................................................rollo 106.38 97.75 92.44
109           Moto............................................................................................rollo 92.84 83.88 84.13

110       Alambre de gallina............................................................................................rollo ... ... ...

Combustibles y repuestos:

     Aceite 30-40:

111           Cuarto............................................................................................galón 9.19 8.33 9.01

     Aceite 140-190:

112           Cuarto............................................................................................galón 8.97 8.64 7.85

     Hidráulico:

113           Cuarto............................................................................................galón 7.55 6.88 7.99

     Gasolina:

114           Súper............................................................................................galón 68.84 86.05 86.05
115           Regular............................................................................................galón 68.36 83.26 83.26
116           Diesel............................................................................................galón 62.51 79.66 84.09

117      Grasa............................................................................................lata 35 libras 101.37 105.73 100.39
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     Llantas para tractores:

118           Delanteras............................................................................................c/u 57.40 64.33 62.58
119           Traseras...........................................................................................c/u 101.58 83.95 69.87

     Llantas para Pick up:

120           De carretera............................................................................................c/u 116.90 90.04 110.77
121           De cadena............................................................................................c/u 124.92 117.19 117.61

Baterías:

122          Para tractores.............................................c/u ... ... ...
123          Para pick ups................................. c/u ... ... ...

Ganado vacuno y porcino:

     Ganado vacuno:

124           Menores de 1 año............................................................................................cabezas 249.78 270.22 ...
125           De 1 año a menos de 2............................................................................................cabezas 276.32 296.83 ...
126           De 2 años y más............................................................................................cabezas 389.70 370.35 ...

     Ganado porcino:

127           Menores de 1 año............................................................................................cabezas 37.04 32.94 ...

Medicina veterinaria:

Para aves:
 
        Vacunas:

128             New Castle............................................................................................100cc 98.30 97.78 98.81
129             Viruela............................................................................................100cc 92.37 99.97 106.62
130             Emicina inyectable............................................................................................200cc ... ... ...
131             Burcine............................................................................................10cc ... ... ...

        Antibióticos:

132             Reflexiven............................................................................................10 gramos 409.68 403.07 376.64
133             Penicilina............................................................................................10cc 102.80 103.96 144.03
134             Terramicina............................................................................................20 gramos 61.35 68.79 71.76
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Antibióticos: (Continuación)

135             Emicina 50............................................................................................50cc 110.85 106.38 82.61
136             Emiven............................................................................................100cc ... ... ...
137             Baytril............................................................................................100cc ... ... ...

       Sulfas:

138            Sulmet soluble............................................................................................bolos 107.31 113.75 109.46
139            Furasul............................................................................................5 gramos ... ... ...
140            Trimetropin............................................................................................50 ml 0.79 0.79 0.79

       Minerales y vitaminas:

141            Minaviar............................................................................................100 gramos ... ... ...
142            Concentrado mineral............................................................................................100 gramos 99.82 99.10 93.40
143            Combivit............................................................................................100 gramos ... ... ...
144            Pecutrin............................................................................................10 gramos 98.10 91.69 77.35

Ganado vacuno:

       Vacunas:

145            Triple............................................................................................50cc 100.80 103.86 110.99
146            For Tres 8............................................................................................50cc ... ... ...

      Antibióticos:

147           Probiocil...........................................................................................20cc ... ... ...
148           Oxitetraciclina............................................................................................10cc 70.58 71.02 68.80
149           Alcamicina...........................................................................................50 ml ... ... ...
150           TPS............................................................................................10cc 72.73 86.64 96.66
151           Flupen............................................................................................10cc … … ...

      Sulfas:

152          Borgal............................................................................................30cc 114.44 115.54 111.50
153          Trimediazina............................................................................................100 ml ... ... ...
154          Gentrapin...........................................................................................10 ml ... ... ...

      Ectoparasiticidas:

155          Asuntol............................................................................................1 onza 98.27 100.25 104.20
156          Neguvon............................................................................................20cc 149.19 139.84 146.57
157          Paredon............................................................................................20cc 93.29 93.29 98.14
158          Fulminado...........................................................................................100 ml ... ... ...
159          Larvicid............................................................................................210 gramos 90.81 91.24 93.78
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Ectoparasiticidas: (Continuación)

160          Esteladon............................................................................................100cc 100.67 100.18 101.40
161          Nuvan............................................................................................100cc 119.49 119.08 118.67

     Endoparasiticidas:

162          Dectomax............................................................................................100 gramos ... ... ...
163          Levamisol............................................................................................100cc 92.69 93.49 90.67
164          Vermigan............................................................................................100cc 76.73 82.44 83.69
165          Citarin L............................................................................................100cc 109.38 107.70 106.40
166          Valbezen............................................................................................1,000 ml ... ... ...

    Minerales y reconstituyentes:

167         Complejo B............................................................................................50cc 71.68 76.65 78.03
168         Vitamina AD3E............................................................................................100cc 83.86 81.17 84.17
169         Catosal............................................................................................100cc 112.90 115.81 85.60
170         Hematopan B-12............................................................................................50cc 116.67 122.82 107.93
171         Vigantol............................................................................................100cc 108.79 101.26 99.69

    Desinfectantes:

172         Baladine............................................................................................galón 113.45 105.34 112.32
173         Vanodine............................................................................................galón 101.86 104.50 107.81
174         Germex............................................................................................galón … … …
175         Chadine............................................................................................litro 107.86 109.71 107.11

Maquinaria agrícola:

176       Arado de 4 discos...............................................unidad ... ... ...
177       Sembradora de arroz..........................unidad ... ... ...
178       Sembradora/abonadora de maíz............unidad ... ... ...
179       Cosechadora..........................................unidad ... ... ...
180       Rastra semipesada de 18,24"..............unidad ... ... ...
181       Rastra semipesada de 20,24"...............unidad ... ... ...
182       Rastra semipesada de 26,24".......... unidad ... ... ...
183       Rastra semipesada de 28,24"...............unidad ... ... ...
184       Tractor 85 HP.......................................unidad ... ... ...
185       Tractor 115 HP....................................unidad ... ... ...
186       Tractor 130 HP.....................................unidad ... ... ...
187       Cortadora...............................................unidad ... ... ...
188       Roceadora...............................................unidad ... ... ...
189       Bomba de 2"...........................................unidad ... ... ...
190       Bomba de 3".........................................unidad ... ... ...
191       Motores de 2 HP............................... unidad ... ... ...
192       Bomba de mochila (con motor)...........unidad ... ... ...

NOTA: El índice anual de precios para 1999 a 2008, corresponden a precios promedios simples. 
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101.50 ... 100.00 98.66 94.59 102.47 … 1
102.94 ... 100.00 106.11 107.23 … … 2
106.29 ... 100.00 107.66 103.95 98.10 … 3

… ... 100.00 … … … … 4
108.23 ... 100.00 … … … … 5
106.26 ... 100.00 93.60 116.06 113.70 136.58 6

... ... 100.00 111.32 97.24 115.07 116.32 7

... ... 100.00 … … … … 8

... ... ... ... … … … 9

... ... ... ... … … … 10

113.62 ... 100.00 117.32 76.64 111.68 117.00 11
115.13 ... 100.00 164.46 83.15 139.18 110.38 12
116.66 ... 100.00 125.29 ... ... … 13
169.51 ... 100.00 ... ... 186.38 167.10 14

... ... ... ... ... ... … 15

... ... ... ... ... ... … 16

94.23 92.52 100.00 100.00 97.00 110.60 150.45 17

93.05 93.84 100.00 98.28 99.73 111.54 151.77 18
95.77 91.10 100.00 95.99 97.93 110.13 150.87 19
92.66 88.69 100.00 96.77 100.00 110.09 147.54 20
94.26 96.32 100.00 96.94 100.07 108.26 148.45 21

84.16 84.31 100.00 100.01 99.91 118.97 173.99 22

108.23 117.11 100.00 98.29 100.22 122.48 181.90 23
101.67 92.38 100.00 107.75 99.67 116.03 167.39 24

91.52 86.83 100.00 87.99 101.93 102.46 144.52 25

95.48 90.40 100.00 96.01 99.07 109.25 152.60 26
96.62 91.94 100.00 93.55 99.51 105.86 150.85 27

88.91 90.11 100.00 82.43 153.27 163.86 238.14 28

75.51 70.04 100.00 83.94 92.57 96.36 155.47 29
86.33 87.74 100.00 125.93 101.98 170.59 244.86 30
99.18 102.09 100.00 84.38 108.88 117.89 154.80 31
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94.75 94.82 100.00 100.92 143.67 150.32 254.75 32

89.35 91.92 100.00 96.66 100.00 156.66 303.41 33
… 88.80 100.00 99.11 113.06 147.91 295.73 34
… 95.20 100.00 107.61 106.53 165.05 310.78 35

100.73 99.71 100.00 96.94 111.44 161.20 164.11 36
99.62 100.07 100.00 116.58 106.50 134.47 316.59 37
99.09 90.88 100.00 56.00 … … … 38
90.75 93.19 100.00 100.10 105.44 124.96 199.97 39
79.68 85.85 100.00 106.26 111.43 188.13 254.76 40
87.94 91.79 100.00 106.98 109.23 136.13 219.61 41
85.77 88.03 100.00 91.00 119.57 132.65 315.88 42
88.24 132.89 100.00 109.65 108.57 126.57 255.09 43
90.44 91.71 100.00 87.39 154.69 127.78 127.78 44

... ... 100.00 96.80 107.79 121.26 127.52 45

... ... 100.00 114.95 83.67 111.59 118.16 46

... ... 100.00 100.01 97.85 114.00 118.70 47

104.08 102.60 100.00 107.12 112.83 121.42 140.33 48
100.52 101.49 100.00 103.98 100.74 102.13 105.26 49
100.56 100.21 100.00 101.31 99.14 95.62 108.91 50
121.32 114.00 100.00 97.78 102.32 62.09 123.36 51
98.05 98.24 100.00 97.93 88.87 106.24 132.37 52

... ... 100.00 101.46 95.48 94.95 109.56 53

... ... 100.00 95.79 99.68 95.79 195.56 54

... ... 100.00 94.60 100.50 97.41 246.53 55
101.88 101.16 100.00 105.49 100.68 113.46 138.28 56
103.81 101.41 100.00 102.61 98.25 103.25 123.92 57
101.64 124.42 100.00 101.83 108.65 145.79 188.70 58

98.04 95.73 100.00 84.58 134.83 126.95 157.98 59
101.34 104.75 100.00 81.68 125.69 97.35 110.96 60
77.41 103.36 100.00 94.94 116.31 115.49 124.30 61
99.95 102.42 100.00 99.05 99.05 102.14 103.77 62

112.53 103.35 100.00 52.55 121.96 59.95 57.55 63
107.08 128.20 100.00 115.63 102.30 125.31 122.91 64

... ... 100.00 98.41 95.90 95.74 139.14 65

... ... 100.00 96.62 100.57 97.23 104.42 66

... ... 100.00 102.83 93.33 101.88 178.48 67
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90.75 79.95 100.00 81.17 101.98 95.31 105.39 68
99.57 95.29 100.00 94.18 104.72 101.09 94.10 69

103.12 102.10 100.00 100.61 100.54 75.35 102.26 70
93.90 95.83 100.00 96.16 102.44 118.34 107.95 71

120.52 96.34 100.00 79.19 114.83 76.78 104.35 72
... ... 100.00 118.93 99.08 97.35 117.92 73
... ... 100.00 81.47 100.91 155.81 96.64 74
... ... 100.00 96.25 100.62 103.06 108.67 75

91.16 97.53 100.00 79.70 230.55 155.81 202.94 76
106.69 101.20 100.00 107.88 90.04 103.06 128.21 77

97.44 98.47 100.00 98.47 110.18 99.10 125.71 78
109.80 106.55 100.00 106.55 100.51 105.41 118.03 79
123.29 131.00 100.00 128.30 113.36 155.95 172.58 80

79.06 73.45 100.00 100.23 82.33 107.85 117.87 81
102.56 95.02 100.00 98.37 100.43 98.42 113.84 82

80.98 81.57 100.00 105.62 99.72 103.49 100.53 83

108.39 106.89 100.00 92.59 95.93 115.29 85.91 84
108.41 106.05 100.00 98.96 91.04 92.87 92.26 85
101.67 102.96 100.00 105.75 97.49 105.70 106.09 86

103.04 100.87 100.00 99.79 108.32 115.93 120.07 87
98.26 83.75 100.00 101.70 98.68 105.79 115.55 88

119.35 115.34 100.00 125.01 97.70 118.88 161.34 89

114.91 100.81 100.00 104.74 109.52 67.00 112.85 90
122.34 108.57 100.00 103.12 62.22 67.00 69.93 91

85.44 79.74 100.00 100.25 103.41 104.51 129.46 92

84.78 77.54 100.00 101.09 116.13 117.17 118.89 93
89.20 84.03 100.00 102.99 108.70 113.64 176.81 94
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89.51 84.47 100.00 99.59 100.00 70.32 110.89 95

114.23 110.77 100.00 100.00 106.85 99.26 113.44 96
94.81 90.36 100.00 100.00 101.45 96.69 109.82 97
99.14 94.42 100.00 98.88 100.00 99.16 104.53 98

95.15 94.60 100.00 98.88 102.77 109.91 125.73 99
125.09 122.15 100.00 111.85 118.42 121.44 146.90 100

117.87 119.51 100.00 112.96 95.65 104.65 118.32 101
113.22 96.91 100.00 99.63 103.64 92.11 116.01 102

102.42 98.33 100.00 103.67 104.83 116.31 101.17 103
... ... 100.00 97.21 107.05 104.98 126.86 104

... ... 100.00 97.53 114.56 103.74 116.46 105

... ... 100.00 94.41 112.59 117.40 151.96 106

93.88 82.91 100.00 102.33 107.03 109.43 126.03 107

94.21 84.63 100.00 101.26 100.62 107.33 122.39 108
83.88 71.55 100.00 103.53 102.73 110.63 128.57 109

... ... 100.00 156.36 71.51 89.04 107.95 110

8.74 7.84 100.00 108.62 128.57 143.74 175.58 111

8.14 7.06 100.00 96.43 123.81 142.41 163.45 112

7.79 7.59 100.00 30.97 110.62 110.62 … 113

76.58 87.77 100.00 104.12 126.45 145.29 155.57 114
75.81 90.27 100.00 103.86 121.94 141.51 145.73 115
74.13 83.53 100.00 108.43 122.45 149.43 184.43 116

107.08 111.20 100.00 110.66 89.53 119.51 165.63 117
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105.25 76.08 100.00 … … … … 118
77.17 71.43 100.00 … … … … 119

108.13 83.47 100.00 73.60 97.60 119.43 133.29 120
120.81 93.10 100.00 93.16 113.93 126.64 172.89 121

... ... 100.00 142.85 96.53 … 241.51 122

... ... 100.00 95.82 120.85 106.88 136.71 123

332.47 269.72 100.00 … 96.97 … … 124
307.98 306.46 100.00 … 101.04 … … 125
381.13 317.95 100.00 … 108.72 … … 126

34.50 35.85 100.00 … 109.21 … … 127

96.74 105.80 100.00 90.54 111.71 97.13 87.64 128
106.38 106.38 100.00 105.19 102.03 109.70 109.14 129

... ... 100.00 96.52 97.15 95.13 99.52 130

... ... 100.00 98.72 69.52 98.73 98.73 131

396.46 ... 100.00 66.08 93.56 243.80 254.90 132
102.80 103.38 100.00 107.44 94.05 96.39 105.99 133
65.44 ... 100.00 60.23 285.19 167.54 174.01 134



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Línea 
núm.

Cuadro 351-02. ÍNDICE DE LOS PRECIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO
EN LA REPÚBLICA, SEGÚN INSUMO: AÑOS 1999-2008 

104.50 115.09 100.00 119.56 92.72 119.72 126.55 135
... ... 100.00 107.71 100.51 108.07 99.05 136
... ... 100.00 56.62 258.19 94.17 155.34 137

122.34 ... 100.00 113.75 232.08 217.22 217.37 138
... ... 100.00 105.84 116.90 107.27 111.72 139

0.92 ... 100.00 56.79 103.71 60.68 63.75 140

... ... 100.00 137.91 69.15 160.18 123.46 141
98.75 92.33 100.00 95.18 104.12 96.73 106.85 142

... ... 100.00 107.86 95.89 106.33 111.73 143
86.78 92.07 100.00 91.31 101.24 114.25 160.66 144

105.90 105.90 100.00 108.44 102.82 122.04 131.65 145
... 78.48 100.00 84.06 106.85 97.84 99.86 146

... 96.26 100.00 105.03 97.56 102.74 117.50 147
73.69 80.34 100.00 69.69 113.38 72.90 92.35 148

... 119.32 100.00 170.24 57.08 89.49 … 149
82.38 101.11 100.00 92.39 87.55 77.63 81.64 150

... ... 100.00 … 102.24 … … 151

110.76 ... 100.00 102.69 107.03 111.35 112.83 152
... 105.28 100.00 114.33 97.36 109.33 115.35 153
... 104.43 100.00 60.26 108.90 50.59 56.70 154

106.17 120.99 100.00 102.22 111.11 123.92 156.35 155
139.47 133.11 100.00 146.20 109.97 167.66 192.37 156
90.17 101.27 100.00 87.05 107.57 97.08 88.85 157

... 116.45 100.00 100.06 117.82 111.19 113.68 158
93.78 92.94 100.00 96.12 96.03 94.08 98.31 159



2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Línea 
núm.

Cuadro 351-02. ÍNDICE DE LOS PRECIOS PAGADOS POR EL PRODUCTOR AGROPECUARIO
EN LA REPÚBLICA, SEGÚN INSUMO: AÑOS 1999-2008 

97.74 98.47 100.00 103.60 98.82 98.58 103.30 160
113.95 113.13 100.00 118.67 114.71 111.10 131.50 161

... 125.86 100.00 106.58 95.89 110.10 128.66 162
92.69 79.79 100.00 76.57 115.00 92.04 104.35 163
86.19 76.37 100.00 85.12 95.60 81.82 84.82 164

107.52 108.08 100.00 … … … … 165
... 108.47 100.00 119.93 94.62 110.77 112.17 166

81.33 82.99 100.00 67.00 111.52 79.62 81.19 167
86.46 83.30 100.00 70.51 117.02 69.26 81.09 168

115.21 105.48 100.00 120.75 110.25 131.51 148.14 169
94.34 92.72 100.00 107.77 109.01 120.06 138.44 170

105.10 101.40 100.00 89.97 118.57 108.50 117.91 171

105.82 102.44 100.00 99.31 99.87 99.29 108.55 172
96.36 95.28 100.00 99.01 101.37 … … 173

… … 100.00 99.60 103.57 99.85 100.25 174
104.76 96.46 100.00 … 100.13 … … 175

... ... 100.00 67.84 103.98 83.79 95.36 176

... ... 100.00 74.88 92.56 47.40 64.78 177

... ... 100.00 123.94 89.07 99.40 143.70 178

... ... 100.00 93.57 103.13 168.52 107.42 179

... ... 100.00 99.34 101.04 130.20 111.20 180

... ... 100.00 102.38 95.28 109.77 119.53 181

... ... 100.00 96.22 132.78 105.60 124.56 182

... ... 100.00 98.21 94.41 126.11 121.03 183

... ... 100.00 65.23 200.00 … 108.70 184

... ... 100.00 94.67 122.48 … 116.00 185

... ... 100.00 128.67 103.64 … 170.34 186

... ... 100.00 102.29 88.15 106.31 85.58 187

... ... 100.00 112.09 89.58 88.09 282.91 188

... ... 100.00 53.27 106.22 54.00 42.96 189

... ... 100.00 97.82 112.24 106.23 108.12 190

... ... 100.00 118.64 85.71 108.47 123.73 191

... ... 100.00 103.55 104.45 … 115.73 192


